
 

 

 
 

SETTORE: SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI  
 

DETERMINAZIONE N° DSG 00318-2015  DEL 29/09/2015   
 
N° Det I 00144-2015   del SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI   

 
Dirigente: GAETANA BUONANSEGNA  
 
Responsabile del Procedimento: GAETANA BUONANSEGNA  
 
Estensore della Determina: GAETANA BUONANSEGNA  
 
 

OGGETTO: Contributi  ad  Associazioni  senza  fini  di  lucro,  sportive e  non,  
per  le  attività  2015.  
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 

- il Testo Unico n.267/2000 sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 
267); 

- lo Statuto Comunale approvato con atto consiliare n. 20 del 31 marzo 2000; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 24/2015 con cui è stato approvato il Bilancio 2015; 
- la delibera del Giunta Comunale n. 108/2015 con cui è stato approvato il PEG 2015; 
- il Regolamento per la concessione di contributi ad enti, associazioni e comitati…., 

approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del 30.04.2005 
ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e 
verificata la correttezza delle procedure eseguite, la conformità del presente atto ai principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

PREMESSO: 

- che il Comune di Tito è da sempre molto vicino alle realtà associative del proprio territorio; 



 

 

- che l'amministrazione comunale, valuta in modo molto attento tutte le attività realizzate dalle 
diverse associazioni presenti sul territorio, cercando di incentivare, anche con forme di 
contribuzione economica la nascita di nuove associazioni oltre che la realizzazione di eventi che 
possano far affluire visitatori anche dai paesi limitrofi e migliorare l’immagine del Comune di Tito; 
- che l’art. 3 del vigente regolamento per la concessione di contributi ad enti, associazioni e 
comitati.., approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del 30.04.2015, così dispone: “La concessione 
di sovvenzioni, contributi e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, può essere 
disposta dall’Amministrazione Comunale a favore di: 

a) enti privati, associazioni, società sportive, fondazioni e altre istituzioni di carattere privato, 
dotate di personalità giuridica e regolarmente iscritte nell’Albo Comunale e/o Regionale del 
volontariato nonché di associazioni non riconosciute, gruppi, comitati e circoli per attività 
che non abbiano scopo di lucro; 

b) enti pubblici, per le attività che essi esplicano a beneficio della popolazione del Comune; 
c) persone fisiche residenti o presenti nel territorio del Comune. 

L’attribuzione dei benefici può essere disposta anche a favore di Società e organizzazioni di capitali, 
per la realizzazione di iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del 
Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali ed economici. 
I soggetti di cui sopra devono svolgere le iniziative per le quali si richiede il beneficio nell’ambito 
del territorio comunale. 
Potranno essere assegnati benefici per le iniziative che si svolgono al di fuori del territorio 
comunale, purché presentino contenuti direttamente legati alla città di Tito e rivestano 
caratteristiche di particolare rilievo nel campo/ settore in cui si svolge.” 
- che ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento in materia le associazioni per ottenere la 
liquidazione dovranno produrre entro La presentazione delle domande dovrà avvenire con la 
seguente cadenza temporale:  
“ a) entro il 30 settembre, per le attività da tenersi dal 1 novembre al 28 febbraio (comprendente il 
Natale ed eventualmente il Carnevale); 
b) entro il 31 gennaio, per le attività da tenersi dal 3 marzo al 31 maggio (comprendente 
eventualmente il Carnevale, Primavera e Pasqua); 
c) entro il 30 aprile per le attività da tenersi dal 1 giugno al 30 ottobre (eventi estivi); 

VISTA: 

- la documentazione prodotta a corredo delle istanze prodotte al fine dell’ottenimento dei contributi; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90/2015 con cui sono stati riconosciuti i citati contributi 
secondo lo schema sotto riportato: 
 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER ATTIVITA' E MANIFESTAZIONI 2015 

ASSOCIAZIONI CULTURALI 

ASSOCIAZIONE ATTIVITA' ESPLETATE 

IMPORTO 

DEL 

CONTRIBUTO 

Associazione Ornitologica Arcobaleno 

Onlus 

Mostra ornitologica presso 

Efab € 300,00 

Avis 

Iniziativa rivolta ai bambini 

del 23.08.2015 € 500,00 

Nativitiarte 

Manifestazioni dal 

27.06.2015 al 04.07.2015 € 500,00 

Associazione “Donne 99”  

  

Caccia al tesoro e iniziativa 

sulla 1^ Guerra Mondiale € 800,00 

Pro Loco “Gli Antichi Portali” 

Manifestazione del 

05.07.2015 € 350,00 

Libera  Associazione “Ricrea” 

Manifestazioni del 

21.06.2015 e del 22.08.2015 € 700,00 



 

 

Letizia 

Manifestazione dal 

01.06.2015 al 30.10.2015 € 500,00 

Attivati 

Manifestazioni del 

24.07.2015, 20.08.2015, 

30.08.2015 € 800,00 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

Tito Bike 

Manifestazione del mese di 

settembre 2015 € 400,00 

 
RAVVISATA l’opportunità di provvedere all’impegno delle somme del 50% in acconto 
riconosciute alle singole associazioni e di procedere contestualmente alla liquidazione in loro 
favore;  
DATO ATTO che con separato atto si provvederà all’impegno dell’ulteriore somma del 50% dei 
contributi dovuti a saldo;  

D E T E R M I N A  
1. di impegnare la somma di € 150,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 

Bilancio 2015 in favore dell’Associazione Ornitologica Arcobaleno Onlus con sede in Tito 
alla via Roma 79 – p.iva 96070030760;  

2. di liquidare contestualmente la somma all’Associazione Ornitologica Arcobaleno Onlus con 
sede in Tito alla via Roma 79 – p.iva 96070030760, pari ad € 150,00 impegnata al T 01 - F 
05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

3. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN: IT19E0803942280000000150712; 

4. di impegnare la somma di € 250,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore in favore dell’Avis – sede comunale di Tito alla Via Convento 6 – 
p.iva 96038690762;  

5. di liquidare contestualmente la somma all’Avis – sede comunale di Tito alla Via Convento 6 
– p.iva 96038690762, pari ad € 250,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 
1582 del Bilancio 2015; 

6. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN: IT64G - 07601 - 04200 - 000007499780; 

7. di impegnare la somma di € 250,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore dell’Associazione Nativitiarte con sede in Tito alla Via Convento S. 
Antanio - p.iva 9608079067;  

8. di liquidare contestualmente la somma all’Associazione Nativitiarte con sede in Tito alla Via 
Convento S. Antanio - p.iva 9608079067, pari ad € 250,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 02 - 
Cap. 15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

9. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN: IT04A0760104200001028053724; 

10. di impegnare la somma di € 400,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore dell’Associazione Donne 99 con sede in Tito alla Via Roma 299 – 
p.iva 96030650764;  

11. di liquidare contestualmente la somma all’Associazione Donne 99 con sede in Tito alla Via 
Roma 299 – p.iva 96030650764, pari ad € 400,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 
15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

12. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN:IT35L0803942280000000150152; 

13. di impegnare la somma di € 175,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore della Pro-Loco Gli Antichi Portali con sede in Tito alla Via 
Convento – p.iva 96075300762;  

14. di liquidare contestualmente la somma  alla Pro-Loco Gli Antichi Portali con sede in Tito alla 
Via Convento – p.iva 96075300762, pari ad € 175,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 
15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

15. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN: IT33L0313942280000000030159; 



 

 

16. di impegnare la somma di € 350,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore della dell’Associazione Culturale Ri-Crea; 

17. di liquidare contestualmente la somma  alla Associazione Culturale Ri-Crea con sede in Tito 
alla via Notargallotto 22 – p.iva 96064760760, pari ad € 350,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 
02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

18. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN:IT40J0760104200001022845018; 

19. di impegnare la somma di € 250,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore dell’Associazione Letizia con sede in Tito alla via Antonio Segni 6 
p.iva 96080140765; 

20. di liquidare contestualmente la somma  alla Associazione Letizia con sede in Tito alla via 
Antonio Segni 6 p.iva 96080140765, pari ad € 250,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 
15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

21. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN: IT41V0803942280000000150376; 

22. di impegnare la somma di € 400,00 al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 15007 – SIOPE 1582 del 
Bilancio 2015 in favore dell’Associazione Attivati con sede in Tito alla via alla via Roma n. 
389 – p.iva 96079510762; 

23. di liquidare contestualmente la somma  alla Associazione Attivati con sede in Tito alla via 
Roma n. 389 – p.iva 96079510762, pari ad € 400,00 impegnata al T 01 - F 05 - S 02 - Cap. 
15007 – SIOPE 1582 del Bilancio 2015; 

24. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente avente codice IBAN: IT89T0760104200001027647617; 

25. di impegnare la somma di € 200,00 in favore dell’ Associazione Tito Bike con sede in Tito 
alla Via Vittorio Emanuele n. 63 – p.iva 9606160766 al T 01 - F 06 - S 02 - Cap. 15007 – 
SIOPE 1582 Bilancio 2015;  

26. di liquidare contestualmente la somma impegnata al pari ad € 200,00, T 01 - F 06 - S 02 - 
Cap. 15007 – SIOPE 1582 Bilancio 2015 in favore dell’Associazione Tito Bike con sede in 
Tito alla Via Vittorio Emanuele n. 63 – p.iva 9606160766; 

27. di effettuare il relativo pagamento, anche ai sensi della l. n. 136/2010 mediante bonifico 
bancario sul conto corrente avente codice IBAN: IT32N0803942280000000150253; 

 
 
LA RESPONSABILE DEL 

 PROCEDIMENTO 
           Dott.ssa Gaetana Buonansegna 
 


